
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 438/2017 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.  474/2016 privind aprobarea Regulamentelor 

de Organizare şi Funcţionare a serviciilor sociale de zi acordate în cadrul Centrului Social 

PHOENIX din Structura Serviciului Public Asistenţă Socială 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 OCTOMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

604/2017; 

• Raportul de specialitate promovat de Serviciul Public Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 

23283/2017, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.474/2016 privind 

aprobarea Regulamentelor de Organizare şi Funcţionare a serviciilor sociale de zi acordate în 

cadrul Centrului Social PHOENIX din Structura Serviciului Public Asistenţă Socială.  

 

Având în vedere : 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 474/2016 privind aprobarea Regulamentelor de Organizare şi 
Funcţionare a serviciilor sociale de zi acordate în cadrul Centrului Social PHOENIX din 
structura Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare ; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 350/2017 privind modificarea structurii organizatorice a 
Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare; 

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificări și 
completări; 

 Art. 5 alin. (1), (2) şi (3) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 
serviciilor sociale cu modificările şi completările ulterioare;  

 Art.18 alin (1) lit. c) din H.G. nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale , cu 
modificările și completările ulterioare;  

 Ordinul nr. 67/21.01.2015, al Ministrului muncii, familiei, protecției sociale, privind aprobarea 
Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
adulte cu dizabilitati; 

 Art. 30 alin. (3) lit b), alin. (4) lit. b) şi art. 38 alin. (1) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordonanţa nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare;   

 Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovare drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct. 2, din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice 

locale, republicate cu modificări şi completări ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 15.11.2017  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I Se aprobă modificarea Art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 474/2016 care va avea următorul 

conţinut: 

 

“Art. 1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a serviciului social de zi „Centrul 

Social pentru Adulţi cu Dizabilităţi – centru de zi”, din cadrul Centrului Social “PHOENIX” din 

structura Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare, conform Anexei 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre”. 

 

Art. II Se aprobă modificarea, în mod corespunzător a Anexei  nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr.   

474/2016. 

 

Art. III Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local nr. 474/2016 rămând neschimbate. 

 

Art. IV Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public 

Asistenţă Socială prin Centrul Social PHOENIX . 

 

Art. V.    Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Asistenţă socială; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

      Călăuz Doris Gianina                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


